
106 DIÁRIO OFICIAL Nº 33387 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2017

3° (TERCEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 009/2015.

Objeto: Retifi cação do Prazo contemplado no 2° termo 
aditivo ao contrato em referência, cuja vigência de 
06.04.2017, com término em 05.04.2018, passará para 
o início em 06.04.2017, com término em 05.09.2017, 
passando o período de vigência de 12 (doze) meses para 
05 (cinco) meses.
Data da Assinatura: 30/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Edinalda Souza Barosa.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 185778

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 07/2017.
Objeto: Cessão onerosa pelo cedente, de 06 (seis) 
servidores para a cessionária, a fi m de prestar serviços na 
função de agente operacional.
Valor global: R$ 213.432,27 (duzentos e treze mil e 
quatrocentos e trinta e dois reais e vinte e sete centavos).
Data da Assinatura: 31/05/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Município de Cachoeira do Arari.
Ordenador: Abraão Benassuly Neto

Protocolo: 185781

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2016 – COSANPA-PA

PROCESSO Nº 060/2016
O Senhor Presidente da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando os termos da Decisão em Recurso Administrativo 
nº 010/2017-CPL-COSANPA interposto pela Empresa: 
CMT ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
17.194.077/0001-42, da Comissão Permanente de Licitação – 
CPL concernente ao Recurso Administrativo interposto por essa 
Empresa, referente ao certame: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
006/2016-COSANPA-PA, que tem como objeto a Contratação 
de empresa de Engenharia para execução de obras e serviços, 
incluindo o fornecimento de materiais e equipamentos para 
Revitalização e Modernização do Sistema Produtor Bolonha para 
Produção total de 6,4m³/s e Ampliação do Sistema de Reservação 
no Município de Belém e Adução de Água Tratada nos Municípios 
de Ananindeua e Marituba, Estado do Pará. Conforme Termo 
de Referência nº 08/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são 
partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório. 
Comunica que o Recurso Administrativo interposto pela referida 
empresa, foi conhecido como tempestivo, mas no mérito lhes 
foi negado provimento para: ratifi car e manter a HABILITAÇÃO, 
do CONSÓRCIO AUGUSTO VELLOSO/ENFIL e ratifi car e manter 
a decisão anteriormente prolatada nos termos da ATA de 
Julgamento das Propostas Financeiras apresentadas pelas 
Licitantes: 1- CMT ENGENHARIA EIRELI, CNPJ: 17.194.077/0001-
42; 2- CONSÓRCIO AUGUSTOVELLOSO/ENFIL, que tem como 
a Empresa Líder CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO/S.A 
CNPJ: 60.853.934/0001-06, referente à Concorrência Pública 
nº 006/2016 – COSANPA-PA, acostada às (fl s.4826/4827) dos 
autos. Bem como a regular aplicação do § 3º do artigo 48 da 
Lei de Licitações. Com fundamento, no Edital, na Legislação 
pertinente, na Doutrina, na Jurisprudência aplicáveis, na Análise 
da Diretoria de Expansão e Tecnologia, através da Análise da 
Documentação Técnica e Análise das Propostas de Preços, 
elaboradas pelo Engenheiro: Neudo Raimundo Nascimento Melo, 
Membro desta CPL e Gestor da Unidade Executiva de Gestão e 
Empreendimentos – UEGE, de (fl s.2731/2732) e (fl s.4833/4835), 
com ratifi cação de (fl s.4859/4861), respectivamente, no 
PARECER Nº 183/2017 – PJU acostado às (fl s.5372/5375), 
bem como, na análise desta CPL do Recurso Administrativo 
referenciado, Peça de (fl s.4838/4858). As razões que motivaram 
as decisões encontram-se à disposição dos interessados para 
consulta na Comissão Permanente de Licitação da COSANPA, à 
Avenida Magalhães Barata nº 1201-São Brás – Belém/PA.
Belém (PA), 31 de maio de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação
Abraão Benassuly Neto
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará
COSANPA.

Protocolo: 185867

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 080/2017 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. STEPHANIE BEATRIZ IANNINO 
CASTANEIRA para exercer a função comissionada de Assessora 
Técnica.
Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 186285

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2017 - ABERTURA DE NOVAS PROPOSTA
OBJETO Contratação de empresa de engenharia para execução do 
remanescente de obras e serviços de uma Escola no Residencial 
Jardim das Garças, localizada no Município de Santa Izabel/PA
Fica suspensa a sessão de abertura de novas propostas, marcada 
para o dia 02.06.2017, por motivo de interposição de recurso 
administrativo
Belém, 01.06.2017
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 186431

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 028/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo § 2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 
de 02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/119469, mediante Pregão 
Presencial nº 002/2017/NGTM, que se refere à contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de mão 
de obra (motorista), para suprir às necessidades do Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, pela 
empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
                        DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO, Identidade Funcional n° 5832365, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, para 
fi scalizar o contrato 007/2017-NGTM, celebrado entre o NGTM e 
a Empresa DIAMOND SERVICE LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de junho de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 186330

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 007/2017-NGTM
Valor Total: 173.485,92
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Mão de Obra(motorista), para Suprir às Necessidades 
do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM.

Data da Assinatura:01/06/2017
Vigência :01/06/2017 a 01/06/2018
LICITAÇÃO
Nº02/2017/NGTM
Modalidade: Pregão Presencial
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122..1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  DIAMOND SERVICE LTDA.
Endereço: Travessa Mauriti,  2324, Altos, Marco , CEP 66.093-
180, Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 186282

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 027/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5905645 CAETANO GONÇALVES DOS SANTOS NETO 09/02/2016 a 
08/02/2017 26/06 a 25/07/2017

55906375
 GLAYDSON MÁRCIO PIRES DE SOUSA

 
06/07/2016 a 
05/07/2017 06/07 a 04/08/2017

54180073
 

MARIA ANA WANZELER DE OLIVEIRA
 

20/06/2016 a 
19/06/2017

 
26/06 a 25/07/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém,31 de maio de 2017
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 186312

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis: 8.666/93; 
10.520/02; 6.474/02 , Decreto 3.555/00 e Decreto 1.106/2014, 
e ainda, o objetivo do pregão, MENOR PREÇO, APURADO PELA 
MENOR TAXA DE REMUNERAÇÃO DO AGENTE DE VIAGENS - 
TRAV, considera vencedora do Pregão Presencial n° 03/2017, 
cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Reserva, Emissão, Marcação, 
Remarcação, Cancelamento de Bilhetes de Passagens Aéreas 
Nacionais e Internacionais e Emissão de Seguro de Assistência 
em Viagem Internacional, conforme condições estabelecidas 
no Edital e Anexos, a empresa DINASTIA VIAGENS E TURISMO 
LTDA - EPP, com a Menor Taxa de Remuneração do Agente de 
Viagens - TRAV, fi nalizando em R$ 30,00 (Trinta Reais).
Belém, 31 de maio de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
Diretor Geral
NGTM/PA

Protocolo: 186069

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 140 DE 01 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 


